



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان خراسان جنوبی

شماره نشست : ۵۵	تاریخ جلسه: ۱۴۰۳/۰۹/۲۸	ساعت شروع: ۱۰:۰۰	ساعت خاتمه: ۱۲:۰۰	محل نشست: اتاق بازرگانی
-----------------	------------------------	------------------	-------------------	-------------------------

دستور جلسه

پیش از دستور جلسه:

- گزارش عملکرد شورای گفتگوی استان در سال جاری

دستور جلسه:

- بررسی موانع و چالش های پیشروی فروش و صادرات زرشک استان (پیرو مصوبات پنجاه و سومین جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان)

- ✓ گزارش اقدامات انجام شده توسط نماینده محترم مردم شریف شهرستان های قائنات و زیرکوه در مجلس شورای سلامی در خصوص درخواست مستثنی شدن صادرات زرشک از ایفای تعهدات ارزی
- ✓ گزارش اداره کل جهاد کشاورزی استان در خصوص میزان تولید محصول زرشک، تعداد و ظرفیت تولید واحدهای فرآوری و بسته بندی این محصول
- ✓ گزارش سازمان تعاون روستایی استان در خصوص اقدامات انجام شده در راستای حمایت از قیمت و بازار محصول زرشک
- ✓ گزارش اداره کل گمرکات استان در خصوص اقدامات انجام شده در خصوص "ایجاد گمرک تخصصی زرشک و عناب" و "تعیین قیمت پایه صادراتی این محصولات توسط استان

خارج از دستور:

-----



## مشروح مذاکرات

## پیش از دستور جلسه (۱) : گزارش عملکرد شورای گفتگوی استان در سال جاری

**علیرضا خامه زر - رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند و دبیر شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی خراسان جنوبی** گفت شورای گفت و گوی استان در سال جاری ۶ جلسه شورا و ۱۴ جلسه کارشناسی برگزار نموده است که ماحصل این جلسات ۲۷ مصوبه استانی و ۸ مصوبه ملی بوده است که ۶۷ درصد مصوبات استانی اجرایی شده است. خامه زر با اشاره به پیگیری مصوبات ملی گفت در سال جاری سه جلسه کارگروه تخصصی با موضوعات بررسی مستثنی شدن موضوع واگذاری سهام دولت در شرکت های سهامی زراعی از طریق سازمان خصوصی سازی از بحث مولد سازی دارایی های دولت و توقف روند اجرایی آن - رفع مشکلات مالیاتی فعالان اقتصادی بخش خصوصی ( با موضوع درخواست معافیت امعاء و احشای پرندگان از پرداخت مالیات با ارزش افزوده) - بررسی اهمیت آزاد سازی بلوکه ها، پهنه ها و مزایده های منجمد معان و همینطور مشکلات مربوط به مالکیت معادن، با مشارکت شورای استان در سطح ملی برگزار و مقرر شده بود موضوعات بررسی افزایش قیمت مواد ناریه و بررسی نحوه آزاد سازی بلوکه ها، پهنه ها و مزایده های منجمد با توجه به پیش بینی رشد ۱۳ درصدی بخش معادن در قانون برنامه ۵ ساله هفتم پیشرفت کشور (شورای استان مرجع طرح موضوع) در صحن اصلی شورا به ریاست وزیر محترم اقتصاد در تاریخ ۱۴۰۳/۰۹/۲۶ برگزار گردد که متأسفانه به دلیل تعطیلی های اخیر به تاریخ دیگری موکول گردید. دبیر شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان همچنین با اشاره به برگزاری نشست مشترک دبیرخانه های شوراهای گفت و گوی شرق و شمال شرقی کشور در سال جاری پیرامون موانع و چالش های شرکت های مهندسان مشاور و پیمانکاران حوزه نظام فنی و اجرایی گفت: پیشنهاد تشکیل دبیرخانه های شرق و شمال شرقی کشور (استان های خراسان جنوبی، خراسان شمالی، خراسان رضوی، سیستان و بلوچستان و گرگان) در سال گذشته مطرح و نظامنامه ای با مشارکت استان ها تدوین و مقرر شده بود که در حاشیه نمایشگاه ایران - اکسپو به امضای استانداران محترم و روسای اتاق های بازرگانی استان های مذکور برسد و لیکن به لحاظ تداخل نشست ها این امکان فراهم نگردید که این موضوع در حال پیگیری می باشد. لزوم پیگیری مصوبات شورای گفت و گوی استان از دیگر موضوعات مطروحه توسط دبیر شورا در این جلسه بود.

در ادامه **مهدی باقری - رئیس کمیسیون فناوری اطلاعات اتاق بازرگانی بیرجند** با اشاره به مصوبات جلسه شورای گفتگوی استان مورخ ۱۴۰۳/۰۷/۱۴ از عدم اجرای مصوبات این جلسه، علی رغم ابلاغ استانداری به کلیه دستگاه های اجرایی، شهرداری ها، دانشگاه ها و مدیران شرکت های دولتی استان (مکاتبه شماره ۳۵/۷۲/۴۳۶۹۱ مورخ ۱۴۰۳/۰۸/۰۵) گلایه نمود و گفت: علیرغم اینکه مصوبه ای در خصوص خریدهای تجهیزات فناوری اطلاعات از داخل استان از شورای گفتگو اخذ گردیده است و در این مصوبه که کاملاً مبنای قانونی دارد، تاکید شده است که خریدهایی تا سقف دو میلیارد و صد میلیون ریال، نیاز به درج در سامانه ستاد نمی باشد متأسفانه این مهم انجام نشده و اکثر خریدهای خرد و متوسط از خارج استان تهیه می شود. باقری در ادامه با اشاره به میزان خریدهای صورت گرفته در استان اظهار نمود: متأسفانه بیش



ترخید تجهیزات حوزه فناوری اطلاعات از خارج استان صورت می پذیرد و تنها میزان کمی از خریده‌ها در داخل استان انجام می گیرد. وی همچنین اظهار داشت آمار خریده‌های تجهیزات فناوری اطلاعات که توسط دستگاه‌های متولی ارائه می گردد؛ فقط خروجی دستگاه‌های دولتی بوده که ضرورت دارد در ارائه گزارش آمار خرید از داخل استان، دستگاه‌های شامل بند ۵ قانون حمایت از حداکثر توان تولید داخل از قبیل شرکت‌های خدمات رسانی، شرکت‌های نیمه دولتی، بیمارستان‌ها، بانک‌ها و بیمه‌ها و امثالهم نیز مورد بررسی قرار گیرد. رئیس کمیسیون فناوری اطلاعات و کسب و کارهای نوین اتاق بازرگانی بیرجند با اشاره به اهمیت برندهای داخل استانی گفت: ضرورت دارد، استان خراسان جنوبی چندین برند معتبر و مهم در حوزه فناوری اطلاعات داشته باشد تا بتوان به توسعه در این حوزه دست یافت.

**محمدرضا هاشمی - استاندار و رئیس شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان** با اشاره به تأکید مقام معظم رهبری در راستای حمایت از تولید داخلی، اعلام نمود: تمام دستگاه‌های اجرایی استان، مکلفند اقدام مورد نیاز خود را از داخل استان تأمین کنند، مگر اینکه مشابه آن کالا در داخل استان موجود نباشد.

**مصطفی نخعی - نماینده مردم شریف شهرستان‌های نهبندان و سربیشه در مجلس شورای اسلامی** نیز تأکید نمود: دستگاه‌های اجرایی استان حداقل در معاملات خرد و متوسط باید نیازهای خود را از داخل استان تأمین کنند.

#### **دستور جلسه (۱): بررسی موانع و چالش‌های پیشروی فروش و صادرات زرشک استان**

**علیرضا خامه زر - رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند و دبیر شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی خراسان جنوبی** با اشاره به اینکه محصول زرشک باید از ۴ مرحله مهم کاشت، داشت، برداشت و بسته بندی عبور کند گفت: تمامی این آیتم‌ها در کیفیت محصول و افزایش ارزش صادراتی آن مهم است و همچنین این محصول باید مطابق استانداردهای جهانی از نظر میکروبی زدایی، شیمیایی و فلزات سنگین نیز بررسی و با همکاری جهاد کشاورزی استان، جلسات آموزشی برای کشاورزان و فعالان این حوزه برگزار گردد تا محصول با کیفیتی به بازار عرضه شود. خامه زر با اشاره به اینکه ۳۸ هزار نفر جمعیت استان به اشتغال در حوزه زرشک مشغول می باشند، گفت: برای پیدا کردن جایگاه مناسب این محصول در بازارهای داخلی و بین‌المللی نیازمند بازسازی به شیوه نوین می باشیم، در این صورت اشتغال پایداری برای فعالان این حوزه فراهم خواهیم ساخت. وی در ادامه افزود: نبود بازسازی مناسب برای محصول زرشک سبب شده تا این محصول در بازارهای جهانی به خوبی شناخته نشود و مهم تر از همه اینکه فواید دارویی این محصول نیز مغفول مانده است. رئیس اتاق بازرگانی استان با اشاره به اقدامات انجام شده در خصوص این محصول گفت: برپایی جشنواره زرشک، صادرات این محصول و پیگیری راه اندازی گمرک تخصصی و تعیین ارزش پایه صادراتی این محصول در استان از جمله اقدامات شده در حوزه این محصول بوده است. خامه زر در ادامه یکی از مهم ترین دلایل مشکلات صادرات را رفع تعهدات ارزی عنوان نمود و اظهار داشت بخشنامه رفع تعهدات ارزی باعث روند کاهشی صادرات کشور شده است. وی با بیان اینکه بخشی از شرکت‌های فناوری و دانش بنیان در سال گذشته از رفع تعهدات ارزی مستثنی شده اند، گفت این موضوع نشان دهنده آن است که با پیگیری و ارائه راه حل‌های کارشناسی، رفع تعهدات ارزی بخشی از محصولات مزیت دار در استان امکان پذیر خواهد بود و ضرورت دارد، با همراهی دستگاه‌های متولی تدبیری در این خصوص انجام گیرد.



**احسان بیکی - رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بیرجند** با اشاره به اینکه ۳۸ هزار خانوار بهره بردار زرشک در استان مشغول به فعالیت هستند، گفت: محصول زرشک یکی از محصولات مزیت دار در استان خراسان جنوبی می باشد و بیش از نیمی از مردم استان از طریق فروش این محصول ارتزاق می کنند. وی در ادامه اظهار نمود: ارزش کل محصول زرشک در استان ۴۵۰۰ همت می باشد و به دلیل نبود زیرساخت مناسب، مشکلات پیش روی صادرات این محصول و نبود صنایع تبدیلی و تکمیلی، بیش از نیمی از محصول تولیدی از بین رفته و کشاورزان دلسرد می گردند. بیکی با اشاره به اینکه اگر بتوانیم برای ۳۰ درصد از تولیدات محصول زرشک تازه ارزش افزوده صادراتی ایجاد کنیم، در این صورت حدود ۱۰ همت اعتبار وارد استان خواهد گردید، گفت: علی رغم اینکه محصول زرشک محصول خاص با خواص دارویی فراوان است اما متأسفانه تعداد زیادی از کشورها، آشنایی کافی با این محصول را ندارند. رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی بیرجند با اشاره به اقدامات انجام شده توسط بخش خصوصی در خصوص معرفی این محصول مزیت دار گفت: بخش خصوصی توانسته با معرفی و عرضه محصول زرشک در نمایشگاه های بین المللی، نظر کشورهای حوزه خلیج فارس را در خصوص این محصول جلب نماید که این مهم نیازمند سرمایه گذاری و اعتبار ویژه می باشد. بیکی با بیان اینکه تسهیل گری امرتولید از وظایف دولت می باشد، گفت: ضرورت دارد شرایط جهت تولید محصول برای کشاورزان استان تسهیل گردد، دولت می تواند با اختصاص خط اعتباری ویژه، کمبود نقدینگی صنایع تبدیلی، تکمیلی و کشاورزان را جهت تولید محصول صادرات محور تقویت نماید. وی با بیان اینکه امروزه آبمیوه و مربای زرشک موجود در بازار از کنسانتره این محصول تهیه می گردد، اظهار داشت: با توجه به اینکه بازارهای جهانی نسبت به بحث حفظ سلامت و خواص داروی زرشک مشتاق هستند، لذا باید به سمت تولید محصول طبیعی حرکت کنیم. بیکی در ادامه افزود: تولید آبمیوه طبیعی و مربای فرا سودمند زرشک در استان خراسان جنوبی میسر است اما متأسفانه صنایع قدرت و زیرساخت کافی برای انجام این کار را ندارند. وی با اشاره به اینکه اعتبارات ویژه ای برای بازاریابی و بازاریابی محصول زرشک باید در نظر گرفته شود، افزود: تصمیمات جزیره ای در حوزه محصول زرشک در سالیان اخیر سبب از بین رفتن انگیزه کشاورزان و فعالان این حوزه گردیده است. بیکی در ادامه با اشاره به راه اندازی گروه کاری توسعه زرشک استان افزود: با پیگیری های مستمر اتاق بازرگانی و جهاد کشاورزی گروه کاری توسعه زرشک در شورای برنامه ریزی استان مصوب گردید که یکی از اقدامات موثر برای رفع مشکلات فعالان این حوزه می باشد. رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی بیرجند با بیان اینکه ساماندهی کارگاه های زرشک پاک کنی اولین اقدام گروه کاری توسعه زرشک در استان بوده است، گفت: اخیراً اتحادیه تخصصی محصول زرشک در استان راه اندازی گردیده که آماده ثبت نام و اخذ پروانه برای حدود ۴۰۰ واحد خرد، کارگاه های زرشک پاک کنی و سایر موارد فعال در حوزه زرشک استان را دارا می باشد. بیکی در ادامه افزود: در سفر هیئت تجاری به کشور عمان، قیمت محصول زرشک در این کشور حدود ۵۵۰ هزار تومان برآورد گردید که در صورت فرآوری آن، قطعاً ارزش افزوده این محصول چندین برابر افزایش خواهد یافت. رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی بیرجند با اشاره به راه اندازی شهرک تخصصی زرشک در استان، گفت: با همکاری جهاد کشاورزی استان مقرر گردید شهرک تخصصی زرشک در استان ایجاد و کارگاه های زرشک به صورت تجمیعی مشغول به فعالیت شوند، در این صورت در کمترین زمان ممکن تجار خواهند توانست وارد بورس زرشک استان گردند. بیکی در این جلسه با اشاره به جمع شدن کارگاه های زرشک پاک کنی درخواست نمود تا سازمان



ها و مراجع ذیربط جهت تخصیص زمین برای شهرک تخصصی زرشک همکاری لازم را با سازمان جهاد کشاورزی بعمل آورند. وی همچنین در این جلسه از مجمع نمایندگان استان خواستار پیگیری رفع تعهدات ارزی محصول زرشک و گرفتن اعتبار ویژه برای صنایع تبدیلی این محصول شد.

**گزارش اقدامات انجام شده توسط نماینده محترم مردم شریف شهرستان های قائنات و زیرکوه در مجلس شورای اسلامی در خصوص درخواست مستثنی شدن صادرات زرشک از ایفای تعهدات ارزی:**

**سلمان اسحاقی - نماینده مردم شریف شهرستان های قائنات و زیرکوه در مجلس شورای اسلامی** با اشاره به اینکه اگر جایگاه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی به درستی حفظ گردد قطعا مشکلات زیادی را خواهیم توانست از این طریق حل کنیم و حتی نیاز به تامین اعتبار از سازمان برنامه و بودجه کشور نخواهیم داشت و از همین مسیر تامین بودجه استان صورت خواهد پذیرفت، گفت: در خصوص رفع تعهدات ارزی محصول زرشک جلسات مختلفی با وزیر محترم اقتصاد و دارایی برگزار شد و همچنان در حال پیگیری این موضوع هستیم اما وزارت اقتصاد بر این مهم اصرار ورزید که وزارت جهاد کشاورزی به عنوان متولی امنیت غذایی باید در ابتدا به تعهدات خود در این خصوص عمل نماید تا زمانی که زمینه صادرات مهیا گردید، به دنبال مهیا کردن بستر و زیرساخت نباشیم. وی در ادامه با اشاره به خرید حمایتی در استان گفت: متأسفانه در سال جاری در بحث خرید حمایتی نتوانستیم به خوبی عمل کنیم و ضرورت دارد به سمت اصلاح رویه ها در این زمینه حرکت کنیم تا در سال های آتی با مشکلات موجود رو به رو نگردیم. وی با تأکید بر اینکه مسیر شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی اصلاح رویه ها می باشد گفت در این شورا نباید ارائه گزارش صورت گیرد بلکه باید نسبت به اصلاح رویه ها اقدام گردد. اسحاقی در ادامه با ابراز گلایه از روند برگزاری جشنواره زرشک افزود: متأسفانه در سال جاری در این جشنواره نیز موفق عمل نکردیم و حتی نتوانستیم حضور متولیان امر و مسئولان کشوری را در این جشنواره داشته و خروجی مناسبی از این جشنواره داشته باشیم و این موضوع باید به جد پیگیری گردد و در این زمینه نیز اصلاح رویه ها صورت پذیرد. اسحاقی در ادامه با اشاره به صادرات محصول زرشک اظهار نمود: طی دو هفته گذشته با کشور امارات مذاکراتی در این خصوص صورت پذیرفت و این کشور ورود جدی به این موضوع نموده است، همچنین سرمایه گذران خارجی از کشورهای پاکستان، عمان، امارات نیز جهت ورود به بحث صادرات محصول زرشک به وزارت اقتصاد اعلام آمادگی نموده اند که در این خصوص وزیر محترم صمت اعلام کردند در صورتی که وزارت اقتصاد مجوز ارزی را صادر نماید، وزارت صمت بصورت ۵۰-۵۰ از سرمایه گذران خارجی در این حوزه حمایت خواهد نمود. نماینده مردم شریف شهرستان های قاینات و زیرکوه در مجلس شورای اسلامی در ادامه افزود: در خصوص رفع تعهدات ارزی و توسعه صادرات ضرورت دارد پیگیری ها از طریق وزارتخانه های صمت، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و جهاد کشاورزی به عنوان سه وزارت متولی انجام گیرد. وی در ادامه افزود: برای حصول نتیجه بهتر، لازم است تا اداره کل جهاد کشاورزی استان، مطالعات اقتصادی و طرح و برنامه خود را به وزارت جهاد کشاورزی ارسال نماید تا بتوان منابع اعتباری در این خصوص جذب نماییم. اسحاقی با بیان اینکه قیمت گذاری محصول زرشک در وزارت صنعت انجام می گیرد، اظهار داشت: وزارت امور خارجه در خصوص فراهم ساختن حضور متولیان حوزه صادرات زرشک در کشورهای هدف نیز اعلام آمادگی نموده است. نماینده مردم شریف شهرستان های قاینات و زیرکوه در مجلس شورای اسلامی در ادامه افزود: براساس پیگیری های انجام شده در سطح کشور،



پیشنهاد گردید که گمرک تخصصی برای سه محصول مزیت دار زرشک، عناب و زعفران راه اندازی گردد. وی در پایان اظهار نمود: در این زمینه گمرکات کشور و وزارت راه و شهرسازی جهت صادرات و برقراری پرواز باری به مقصد کشورهای هدف صادراتی زرشک نیز اعلام آمادگی نموده اند.

### گزارش اداره کل جهاد کشاورزی استان در خصوص میزان تولید محصول زرشک، تعداد و ظرفیت تولید واحدهای فرآوری و بسته بندی این محصول

محمد حسین اکبری - سرپرست اداره کل جهاد کشاورزی استان با اشاره به اینکه اقدامات انجام شده توسط سازمان جهاد کشاورزی استان در راستای حمایت از تولید و تنظیم بازار بوده است و این امر منجر به افزایش قیمت محصول زرشک گردیده است، گفت: قیمت زرشک نسبت به سال گذشته ۶۰٪ افزایش داشته است و این قیمت از ۲۵ هزار تومان در سال گذشته به ۴۰ هزار تومان در سال جاری رسیده است. علیرغم آنکه موضوع سال آوری در باغات میوه نقطه منفی محسوب می شود در زرشک نقطه مثبت می باشد چرا که با برداشت میوه با ساقه و به نوعی هرس درخت زرشک، کشاورز عمدا سال آوری را به درخت تحمیل می کند چون سال آوری باعث افزایش تولید و با پایین آمدن شاخه و عدم تکان توسط باد، باعث ریزش میوه درخت نمی شود. سرپرست جهاد کشاورزی استان با اشاره به اینکه اقدام موثری از سوی نماینده محترم مردم شریف نهبندان و سربیشه در خصوص میکروپ زدایی محصول زرشک انجام گرفته است، گفت: این اقدام در خصوص استفاده از انرژی اتمی و پرتو دهی جهت میکروپ زدایی این محصول بوده است که به زودی در استان اجرایی خواهد شد. وی با اشاره به اینکه اقدامات موثری در جهت حل مشکل صادرکنندگان نیز انجام گرفته است، اظهار نمود: در حال حاضر ۲۶ هزار هکتار سطح زیر کشت زرشک داریم و مشکلی جهت صادرات نخواهیم داشت. سرپرست جهاد کشاورزی استان گفت: در سال جاری به میزان ۷۷۵ تن زرشک توسط تشکل های استان خریداری شد که این اقدام در جهت تنظیم بازار صورت پذیرفته است. وی در ادامه با اشاره به میزان صادرات صورت گرفته در سال ۱۴۰۱ گفت: ارزش وزنی صادرات محصول زرشک در سال ۱۴۰۱ برابر ۵۶۰ تن بوده است که این میزان در سال جاری، به ۹۱۵ تن افزایش یافته است. اکبری با اشاره به اقدامات انجام گرفته جهت تسهیل امور صادرات این محصول گفت: مقرر گردیده است جهت صادرات محصول زرشک گمرک در محل تولید این محصول مستقر گردد و امور مربوط به صادرات انجام گیرد که این امر موجب تسریع و تسهیل امور صادرات این محصول خواهد گردید. اکبری با اشاره به اینکه در بحث صنایع تبدیلی و تکمیلی در استان ضعف وجود دارد، اظهار نمود: از یک کیلو زرشک تازه دانه شده ۸۰۰ گرم آب زرشک خالص تولید می گردد که تا ۱۰ برابر قابلیت تهیه آبمیوه طبیعی را دارد که ارزش غذایی بالا و همچنین ارزش صادراتی بسیار زیادی دارد، اما متأسفانه بدلیل ضعف صنایع تبدیلی و تکمیلی در استان، هر ساله هزینه زیادی جهت خشک کردن این محصول انجام می گیرد که گاهی نیز به دلیل عدم استاندارد بارگاه ها، محصول به درستی خشک نمی گردد و ارزش صادراتی آن از بین می رود. وی در ادامه افزود: در حال حاضر، قیمت زرشک پفکی در بازارهای جهانی هر کیلو معادل ۳/۵۰۰/۰۰۰ تومان (هر انس = ۲۸ گرم) می باشد. سرپرست جهاد کشاورزی استان با اشاره به اینکه نوع بسته بندی زرشک و شیوه میکروپ زدایی آن می تواند به افزایش ارزش صادراتی این محصول کمک شایانی نماید، گفت: در این خصوص باید شرکت های دانش بنیان در استان وارد عمل شده تا بتوانیم صادرات بیشتر و با کیفیت تری را در خصوص این محصول شاهد باشیم. اکبری در ادامه با اشاره به اقدام





پژوهشی صورت گرفته در خصوص محصول زرشک اظهار نمود: در خصوص محصول زرشک باغات افین، ثبت جهانی این محصول با همکاری موسسه پژوهشهای برنامه ریزی و اقتصاد کشاورزی وزارت جهاد کشاورزی در حال انجام است که این اقدام جهت شناساندن محصول به بازارهای جهانی موثر خواهد بود. وی در ادامه افزود: با همکاری اتاق بازرگانی استان، راه اندازی شهرک تخصصی زرشک در حال برنامه ریزی می باشد تا تمامی فعالان این حوزه در یک مکان مشخص و بصورت یکپارچه به فعالیت خود ادامه دهند. اکبری با اشاره به نتیجه موثر برگزاری جشنواره زرشک در استان، گفت: جشنواره زرشک به تعیین و تنظیم قیمت محصول زرشک کمک شایانی نموده است. سرپرست جهاد کشاورزی استان در پایان با اشاره به تخصیص اعتبارات تبصره ۱۸ در سال گذشته افزود: در سال گذشته از محل اعتبارات تبصره ۱۸، ۵۰٪ مبلغ تخصیص مرحله اول به جهاد کشاورزی استان، جهت ساخت کشتارگاه مرغ به کار گرفته شد و در سال جاری نیز یکی از اولویت های تخصیص بودجه از این محل، کمک به راه اندازی کارخانه جات صنایع تبدیلی شیر، به منظور جلوگیری از خروج شیر از استان خواهد بود.

### گزارش سازمان تعاون روستایی استان درخصوص اقدامات انجام شده در راستای حمایت از قیمت و بازار محصول زرشک:

سیدحسن رضوی - مدیر تعاون روستایی خراسان جنوبی با اشاره به اینکه از سال ۱۴۰۱ تعاون روستایی استان ورود جدی به خرید توافقی محصول زرشک داشته است، گفت: در این بازه زمانی با اقدامات انجام شده در حوزه خرید توافقی این محصول، سبب گردید تا قیمت محصول (زرشک تر با شاخه) از ۸ هزار تومان به ۴۰ هزار تومان افزایش یابد رضوی در ادامه افزود: خرید توافقی در سال جاری به میزان کم تری صورت پذیرفته است. زیرا کشاورزان استان نیز خام فروشی نکرده و بارگاه های خود را نیز تقویت کرده اند که این اقدام بسیار موثری در حوزه تولید محصول زرشک بوده است. مدیر تعاون روستایی استان با اشاره به بازگشت ۴ واحد فراوری محصول زرشک به مدار، گفت: ۴ واحد فراوری زرشک در حوزه تشکل های زیر مجموعه تعاون روستایی در استان وجود دارد که بعد از تبعات کرونا، سه واحد آن فعال و به چرخه تولید بازگشتند. وی در پایان افزود: یکی از مشکلات کشاورزان استان نبود سردخانه جهت نگهداری از محصولات زرشک می باشد و در این خصوص ساخت سردخانه دو هزار تنی برای محصولات کشاورزی استان در دستور کار تعاون روستایی استان قرار گرفته است. که در این خصوص از مجموع ۲۴ میلیارد تومان منابع اعتبار مورد نیاز برای ساخت این سردخانه تاکنون ۳ میلیارد تومان آن تامین گردیده و امید است با پیگیری دستگاه های متولی مابقی اعتبار تامین و ساخت این سردخانه هرچه سریعتر انجام پذیرد.

### گزارش اداره کل گمرکات استان درخصوص اقدامات انجام شده درخصوص "ایجاد گمرک تخصصی زرشک و عناب" و "تعیین قیمت پایه صادراتی این محصولات توسط استان

محمد کوه گرد- مدیر کل گمرکات خراسان جنوبی با اشاره به بحث تعیین قیمت پایه صادراتی محصول زرشک گفت: قیمت پایه صادراتی این محصول با پیگیری و همراهی نمایندگان محترم مجلس استان، در نهمین جلسه ماده ۲۲ به تایید



رسید و در سامانه گمرک ارزش پایه صادراتی محصول زرشک بارگذاری گردید. وی در ادامه افزود: اکنون مبنای ارزش پایه صادراتی محصول زرشک از سوی استان خراسان جنوبی که تولید کننده اصلی این محصول می باشد تعیین می گردد. مدیرکل گمرکات استان با اشاره به اقدامات انجام شده در خصوص راه اندازی گمرک تخصصی زرشک، گفت: جهت راه اندازی گمرک تخصصی زرشک پیگیری های زیادی انجام شده است و در حال حاضر هر کشاورزی که قصد داشته باشد تا محصول زرشک خود را صادر کند زمینه صادرات کالای آنان فراهم می باشد. وی در ادامه افزود صادرات زرشک استان به کشورهای مختلف بیشتر به صورت خرد و چمدانی بوده است. مدیرکل گمرکات استان در پایان برای موفقیت بیشتر در زمینه گمرک تخصصی، رفع کسری های زیرساختی در این زمینه را یک ضرورت دانست.

**رضا فروزانفر-نائب رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی بیرجند** در این جلسه اظهار کرد: اگر بخواهیم بیشترین ارزش افزوده از محصول زرشک را داشته باشیم باید زیر ساخت انجماد این محصول را به صورت اساسی دنبال کنیم. وی افزود: تکنولوژی هایتک داروسازی می تواند ارزش افزوده این محصول را افزایش دهد.

**سید حسن هاشمی- رئیس مجمع نمایندگان استان و نماینده مردم شریف شهرستان های بیرجند، خوسف و درمیان در مجلس شورای اسلامی** با اشاره به اینکه امروز گفتمان شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی متفاوت شده است، گفت: در بحث رفع تعهدات ارزی با توجه به دستورالعمل بانک مرکزی ضرورت دارد، کمیته صادرات و رفع تعهد ارزی تشکیل شود و به صورت تخصصی حقوق دانان فعال در حوزه تجارت بین الملل به این کمیته بپیوندند، چراکه این مشکل پیش روی تمامی تولیدات کشاورزی استان می باشد و اگر این مهم انجام گیرد، به موفقیت خوبی در این باره دست خواهیم یافت. وی در ادامه افزود: از سوی استان ۳۶ مورد پیشنهاد بودجه قبل از ارائه به کمیسیون تلفیق و ۱۸ مورد بعد از آن داشتیم و در نهایت ۹ مورد الحاق به صحن مجلس راه پیدا نمود. رئیس مجمع نمایندگان استان با اشاره به اینکه ضرورت دارد سرمایه گذاران استان به مسئولیت‌ها اجتماعی خود جهت رفع نیازهای مردم به خوبی عمل کنند، گفت: در بحث محصول زرشک باید اقدامات اولیه مانند برقراری برق بارگاه‌های زرشک و... در استان انجام شود.

**مصطفی نخعی - نماینده مردم شریف شهرستان های نهبندان و سریشه در مجلس شورای اسلامی** با اشاره به مشکلاتی که تعهدات ارزی برای تولید کنندگان ایجاد کرده است، گفت: واقعیت این است که همه تولیدکنندگان به دنبال رفع تعهدات ارزی هستند و این در حالی است که کشور نیاز به ارز دارد و در روزهای اخیر دولت محصولات کشاورزی را از ارز نیمایی خارج کرده است و ضرورت دارد به شکل ارز مبادله‌ای این کار انجام پذیرد. نخعی در ادامه افزود: در بحث محصول زرشک قبل از هر موردی، ضرورت دارد دستگاه‌های اجرایی استان به تکالیف خود در این زمینه عمل نمایند و رایزن‌های اقتصادی ایران در خارج از کشور هم باید در این زمینه اقدام نمایند. به گفته وی با توجه به اینکه تولید ۹۸ درصد زرشک بی دانه در خراسان جنوبی انجام می گیرد، ضرورت دارد اداره کل استاندارد نسبت به تدوین استاندارد زرشک اقدام نماید. نماینده مردم شریف شهرستان های نهبندان و سریشه در مجلس شورای اسلامی در ادامه افزود: انتظار می رود اعضای هیئت علمی دانشگاه های استان نیز پژوهش‌هایی در این زمینه انجام داده و نتایج آن را در ژورنال‌های بین المللی منتشر نمایند و وزارت بهداشت برای تولید دارو از زرشک اقدامات لازم را انجام دهد.





**محمد نصیری \_ نماینده مردم شریف شهرستان های فردوس، طبس، سرایان و بشرویه در مجلس شورای اسلامی** با اشاره به اینکه شورای گفتگو دولت و بخش خصوصی می تواند بسیاری از مشکلات استان و حتی کشور را حل نماید، گفت: این شورا می تواند راه گشای بسیاری از مسائل در سطح ملی و فراملی باشد. به عنوان مثال: جهت حل مسائل ناترازی برق، طی جلسات متعدد، هماهنگی بین وزارتی جهت ایجاد زمینه سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه صنایع و معادن که در سال جاری خسارت های سنگینی از قطع برق متحمل شده اند و آمادگی سرمایه گذاری در نیروگاه زغال سنگ سوز طبس که راه اندازی آن کلید حل ناترازی برق کشور است. نصیری در ادامه با اشاره به اینکه شورای گفتگو و دولت و بخش خصوصی باید اینگونه مسائل و ظرفیت ها را دنبال کرده و به نتیجه برساند گفت: نگاه ما به سمت مسائل استانی می باشد و خشنودیم از اینکه مسائل درون استانی مانند مبحث محصول زرشک در حال طرح و پیگیری از طریق این شورا می باشد. وی در ادامه اظهار داشت: درخواست ما این است که این موضوع برای سایر محصولات استان که ارزش ریالی و سطح زیر کشت بالاتری در استان دارد، از قبیل انار، زعفران، پسته و خرما که در غرب استان و حوزه انتخابیه اینجانب تولید می گردد، تکرار شود.

**مرتضی ذاکریان - مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان جنوبی** با اشاره به پرداخت بیش از ۴۱ میلیارد تومان تسهیلات تبصره ۱۸ در حوزه زرشک، گفت: در حوزه زرشک از محل تسهیلات بند الف تبصره ۱۸ در سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ در مجموع ۴۱ میلیارد و ۱۹۰ میلیون تومان تسهیلات پرداخت شده است، همچنین در سال ۱۴۰۰ مبلغ ۹ میلیارد تومان و در سال ۱۴۰۱ مبلغ ۳۲ میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان تسهیلات تبصره ۱۸ به متقاضیان در حوزه فرآوری و بسته بندی و بارگاه های زرشک پرداخت شده است. ذاکریان در ادامه اظهار نمود: پرداخت تسهیلات در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ رشد ۳۵٪ برابری داشته است. وی در ادامه با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه سرمایه گذاری خارجی استان عنوان کرد: در حال حاضر در استان خراسان جنوبی ۱۸ پروژه فعال سرمایه گذاری خارجی داریم. ذاکریان در ادامه افزود: کمبود زیرساخت ها از اهم مشکلات حوزه سرمایه گذاری در استان است و باید مد نظر قرار گیرد. مدیرکل امور اقتصادی و دارایی با اشاره به میزان اشتغال آوری پروژه های سرمایه گذاری خارجی در استان گفت: حدود ۷۴ درصد ارزش دلاری مجموع پروژه های سرمایه گذاری خارجی مربوط به ۹ پروژه اخیر که طی حدوداً ۳ سال گذشته راه اندازی شده اند، است و ۶۹ درصد اشتغال پروژه های سرمایه گذاری خارجی نیز مربوط به پروژه های سه ساله اخیر می باشد. ذاکریان در ادامه افزود: خوشبختانه اغلب سرمایه گذاران خارجی در استان در حال ایجاد طرح های توسعه ای هستند و تعدادی از این پروژه ها طی سال جاری به مرحله بهره برداری خواهند رسید. وی در پایان افزود: ۳ پروژه از پروژه های مذکور سهم بزرگی را در رفع ناترازی انرژی در استان خواهند داشت.

**محمد رضا هاشمی \_ استاندار و رئیس شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان** با اشاره به اینکه شورای گفتگو دولت و بخش خصوصی، مانند ستاد قانونی فراقوه ای است و هر سه قوه مجریه، مقننه و قضاییه در آن حضور دارند، گفت: رفع موانع تولید، بازاریابی، تسهیل قوانین، توسعه سرمایه گذاری و نظام پیشنهادات، مهمترین اولویت های کاری در این شورا است. استاندار در ادامه با اشاره به ضرورت برگزاری این شورا و برنامه کاری آن، گفت: جهت برگزاری شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان، یک تقویم کاری بر مبنای هر دو هفته یکبار تدوین و این شورا با دستور کارهای



مشخص برگزار شود. وی با اشاره به اینکه اکثر شرکت کنندگان در این جلسه از بخش دولتی هستند، افزود: بیشتر شرکت کنندگان در این جلسات باید از بخش خصوصی باشند و هر دو هفته یک بار جلسات این شورا برگزار شود. استاندار با بیان اینکه یک روز در هفته با فعالان بخش خصوصی دیدار خواهیم داشت، افزود: خراسان جنوبی ایران کوچکی است که در آن بخش‌های مختلف معدن، کشاورزی و مرز فعال است و استانی مستعد جهت سرمایه گذاری می باشد. وی در ادامه تاکید داشت: ضرورت دارد کارگروهی جهت پیگیری موضوعات مربوط به محصول زرشک تشکیل و از اداره کل استاندارد و نمایندگان علمی دانشگاه ها نیز دعوت به عمل آید. استاندار خراسان جنوبی با تاکید بر استفاده از ظرفیت و پتانسیل نمایندگان استان گفت: استفاده از ظرفیت نمایندگان استان در مجلس شورای اسلامی و دستگاه قضاء نباید نادیده گرفته شود تا بتوانیم به دستاوردهای موثری دست پیدا نماییم. وی در پایان تصریح نمود: سرمایه گذاران حوزه معادن خراسان جنوبی باید به مسئولیت اجتماعی خود برای رفع نیازهای مردم به خوبی عمل نمایند.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور	تصمیمات
۱		مقرر گردید جلسه شورای گفتگوی استان تا پایان سال جاری هر دو هفته یک بار برگزار گردد.
۲	گزارش عملکرد شورای گفت و گوی استان در سال جاری	پیرو مصوبات پنجاه و سومین جلسه شورای گفت و گوی استان بر ضرورت خرید دستگاه های اجرایی در داخل استان تأکید گردید: تمام دستگاه های اجرایی استان، مکلفند کالا و خدمات مورد نیاز خود را از داخل استان تأمین کنند، مگر اینکه مشابه آن در داخل استان موجود نباشد.
۳	بررسی موانع و چالش های پیشروی فروش و صادرات زرشک استان	مقرر گردید جهاد کشاورزی استان مطالعات اقتصادی و طرح و برنامه خود را در خصوص محصول زرشک و صادرات آن، به وزارت جهاد کشاورزی، جهت پیگیری تأمین منابع اعتباری مورد نیاز در سطح ملی منعکس نموده و رونوشت آن را به استانداری، نماینده محترم مردم شریف شهرستان های قائنات و زیرکوه در مجلس شورای اسلامی و دبیرخانه شورای گفتگوی استان ارسال نماید.
۴		مقرر گردید جهاد کشاورزی استان پیگیری لازم به منظور ورود مرکز تحقیقات کشاورزی جهت فرآوری و ایجاد ارزش افزوده محصولات زرشک و زعفران و همچنین استانداردسازی محصول زرشک با همکاری و مشارکت دستگاه های مرتبط انجام و گزارش آن را در جلسات آتی شورا ارائه نماید.